
 
 
 

                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                 IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
   Emo Bianchi                                           Edy Bandinelli                               Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO X  
CASATI MIRELLA X  
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO X  
ESPOSITO ALFREDO X  
GANDOLFO GIOVANNI X  
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA X  
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PAPUCCI MARIA GRAZIA X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO X  
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO X  
SIGNORINI MARIARITA X  
TOCCAFONDI NICOLA  X 

DESTINATARI: 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco, PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, Parchi 
e Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche del 
Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA X  
ADUNANZA  9 Luglio 2007              PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) A.Esposito 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) E.Mazzoni 
Dott. Danilo Branduzzi                                                                         3) L.Pecci 
 

DELIBERAZIONE N°  30025/07   
OGGETTO:  Mozione “Servizio di trasporto pubblico, da e per la città, nelle ore serali e notturne.” 
 
 
 

 



 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 
Visto la mozione presentata dal gruppo Forza Italia del Q.3 relativa al “Servizio di 
trasporto pubblico, da e per la città, nelle ore serali e notturne.” 
 
Viste le conclusioni della Commissione Politiche del Territorio; 
 
Dopo ampio dibattito; 
 
Vistol’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 
Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’Art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   

 
                                                                     DELIBERA 

 
 

 preso atto che l'Amministrazione ha predisposto nuovamente la "ZTL notturna 
estiva", partita con un mese di anticipo e che terminerà con un mese di ritardo 
rispetto all'anno scorso (da aprile a settembre) e comprenderà i settori A, B, D 
ed E oltre alle zone di San Niccolò, via Pisana fino a piazza Pier Vettori e la 
zona della stazione Santa Maria Novella, nei giorni di giovedì, venerdì e sabato 
con orario più lungo di un'ora, ossia dalle 22.30 alle 03.00 anziché sino alle 
02.00;  

 visto che è stata predisposta anche la pedonalizzazione della zona di piazza 
Santa Croce (nell'area compresa tra piazza Duomo, via Ghibellina, via delle 
Casine, lungarno della Zecca Vecchia, piazza Cavalleggeri, Corso Tintori, 
piazza Signoria, piazza Duomo) da aprile a settembre, sempre nei giorni di 
giovedì, venerdì e sabato dalle 22.30 alle 03.00 e che il divieto di transito vale 
per tutti i veicoli, scooter e motocicli compresi;  

 considerato che la predisposizione di ZTL diurne o notturne e dei parcheggi a 
pagamento dovrebbero avere come scopo principale quello di incentivare il 
cittadino all'uso del trasporto pubblico;  

 ritenuto che l'incentivazione del trasporto pubblico dovrebbe essere realizzata 
soprattutto migliorando la qualità del servizio e contenendo il costo del 
biglietto, e non solo predisponendo ZTL e parcheggi a pagamento;  

 considerato che gli orari delle linee ATAF non sono cambiati 
significativamente per adeguarsi alla "ZTL notturna estiva" mediante 
l’incremento del servizio nelle fasce orarie serali o notturne, né è cambiato il 
costo del ticket (infatti il costo del biglietto singolo è stato aumentato e le corse 
terminano tutte prima dell'una di notte, senza giungere al capolinea);  

 
 
 



 
 

 constatato inoltre che molti cittadini lamentano come le poche corse serali dei 
mezzi pubblici a volte saltano, creando disagi ed incertezza nell'utente che 
preferisce così continuare ad utilizzare il mezzo privato;  

 considerato che in altre città europee il servizio pubblico rimane attivo 24 ore 
su 24 (vedi ad esempio Londra, Parigi e Praga);  

 
Il Consiglio di Quartiere 3 invita il Presidente 

 
 

1) a sensibilizzare l’Amministrazione Centrale affinché promuova un’attivazione del 

servizio di trasporto pubblico nelle ore serali e notturne migliore di quello attuale, che 

possa adeguarsi anche alla nuova "ZTL notturna estiva", nei giorni di giovedì, 

venerdì e sabato dalle 22.30 alle 03.00; 

2) a promuovere l’istituzione di un'agevolazione del costo del biglietto, sia nella 
forma di abbonamento che di singolo biglietto, per le ore serali e notturne. 

 
 
VOTAZIONE : Presenti 21           Votanti 21             Favorevoli        21 
                                              
                                                                                                                           
 
 
IL CONSIGLIO APPROVA ALL’UNANIMITA’  
 
 
 
 

Il Segretario                                                 Il Presidente 
               Dott. D. Branduzzi                                           A. Ceccarelli 


